AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO DE EXPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS (Apex-Brasil)
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

PARA O CARGO DE ANALISTA
EDITAL Nº 5/2021 — Apex-Brasil - ANALISTA |, DE 16 DE JUNHO DE 2021

A Agéncia Brasileira de Promogdo de Exportagbes e Investimentos (Apex-Brasil) torna publicos o

resultado final nas provas objetivas, o resultado provisério na prova discursiva e o cronograma das demais

atividades, referentes ao processo seletivo publico 1/2021 destinado a recrutar e selecionar profissionais para

o provimento de vagas e a formagdo de cadastro de reserva para o cargo de Analista, de nivel superior.

1 DO RESULTADO FINAL NAS PROVAS OBJETIVAS E DO RESULTADO PROVISORIO NA PROVA DISCURSIVA

1.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisério na prova discursiva, na seguinte ordem:

cargo/area de concentragdo, numero de inscri¢do, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na prova

objetiva de conhecimentos basicos (P1), nota final na prova objetiva de conhecimentos especificos (P2), nota

final nas provas objetivas, nota provisdria na questdo discursiva em Lingua Portuguesa, nota proviséria na

questdo discursiva em Lingua Inglesa e nota proviséria na prova discursiva.

1.1.1 CARGO 1: ANALISTA |.1 - AREA DE CONCENTRAGAO: PROCESSOS JURIDICOS
10004262, Aghata Ferreira, 26.00, 30.00, 56.00, 4.16, 4.77, 8.93 / 10005127, Amanda Romeiro Macedo, 25.00,

28.00, 53.00, 7.17, 0.00, 7.17 / 10003583, Ana Julia Santos Meguerian Campos de Sousa, 31.00, 22.00, 53.00,

2.26, 5.70, 7.96 / 10000122, Ana Luiza Chaves Siqueira Arcanjo, 29.00, 23.00, 52.00, 6.40, 8.47, 14.87 /

10001558, Ana Paula Aparecida Guimaraes de Paula, 31.00, 31.00, 62.00, 6.35, 6.81, 13.16 / 10004837, Angelica

Rangel Zanetti Bastos, 31.00, 28.00, 59.00, 7.24, 7.23, 14.47 / 10005024, Brigida Resende Rocha Mascarenhas,

23.00, 29.00, 52.00, 7.22,4.26,11.48 / 10001826, Bruna Davis, 26.00, 30.00, 56.00, 4.98,7.11, 12.09 / 10004078,

Bruna Prado Mesquita, 29.00, 28.00, 57.00, 4.85, 2.22, 7.07 / 10004507, Bruno de Alcantara Trindade, 25.00,

27.00, 52.00, 2.78, 5.25, 8.03 / 10003113, Carlos Augusto Passos Maciel, 29.00, 24.00, 53.00, 6.85, 6.38, 13.23

/ 10000468, Carolina de Oliveira Budke, 29.00, 26.00, 55.00, 2.64, 5.46, 8.10 / 10004370, Carolina Mendes

Longaray, 25.00, 29.00, 54.00, 6.40, 2.73, 9.13 / 10001149, Cassia Kinoshita, 27.00, 27.00, 54.00, 5.09, 4.68,9.77

/10005341, Ciro Micheloni Lemos, 27.00, 30.00, 57.00, 4.71, 5.43, 10.14 / 10000432, Cristiana Meira Monteiro,

22.00, 30.00, 52.00, 3.32, 4.49, 7.81 / 10001544, Daniela Vialli Gomes Genova, 27.00, 28.00, 55.00, 7.40, 2.63,

10.03 / 10003525, Edivan do Socorro Fonseca de Miranda, 33.00, 27.00, 60.00, 5.24, 1.40, 6.64 / 10002925,

Felipe Leite Massari, 26.00, 27.00, 53.00, 1.94, 2.13, 4.07 / 10005161, Gabriel Alves Passos, 26.00, 30.00, 56.00,

5.11, 5.71, 10.82 / 10000089, Geovana Fleuri Louza, 27.00, 25.00, 52.00, 6.47, 1.18, 7.65 / 10000081, Geovane

Cesar Silveira Rocha, 26.00, 27.00, 53.00, 7.35, 5.28, 12.63 / 10003071, Guilherme Baena Fernandes de Godoy,

33.00, 27.00, 60.00, 3.73, 3.05, 6.78 / 10002178, Gustavo Alessandro Vilarinho de Araujo, 28.00, 29.00, 57.00,

3.21,5.50, 8.71/ 10000941, lvan Morais Ribeiro, 29.00, 29.00, 58.00, 7.44, 2.78, 10.22 / 10001237, Jessica Lilian

da Costa Alves, 30.00, 25.00, 55.00, 6.29, 7.10, 13.39 / 10000474, Juliana Faria Santiago, 29.00, 31.00, 60.00,

6.41, 7.03, 13.44 / 10000931, Juliana Rielli Silveira D Angeles Mendes, 24.00, 29.00, 53.00, 4.56, 5.67, 10.23 /

10003282, Lais Maria Rosal dos Santos, 28.00, 24.00, 52.00, 6.93, 5.08, 12.01 / 10000601, Lemuel Abreu

Alcantara, 26.00, 27.00, 53.00, 5.89, 3.81, 9.70 / 10001457, Leonardo Santos Marinho Orsini, 29.00, 25.00,

54.00, 4.01, 1.01, 5.02 / 10000220, Leticia Borges de Ornelas, 26.00, 29.00, 55.00, 6.56, 7.01, 13.57 / 10001001,

Lorena Falcao Nascimento, 26.00, 27.00, 53.00, 5.76, 5.48, 11.24 / 10000009, Louise de Paula Galdiano, 30.00,

22.00, 52.00, 4.85, 5.58, 10.43 / 10001078, Luan Alvino Cordeiro, 31.00, 31.00, 62.00, 5.71, 6.93, 12.64 /

10001927, Lucas Barbosa Belchior, 24.00, 28.00, 52.00, 6.33, 3.03, 9.36 / 10003496, Lucas Dumont Avila

Garavini, 32.00, 29.00, 61.00, 6.00, 7.22, 13.22 / 10003312, Lucas Frederico Ferreira Pereira de Paiva, 28.00,

29.00, 57.00, 6.31, 1.53, 7.84 / 10004407, Luciane Frizon Merlin, 25.00, 28.00, 53.00, 7.95, 4.76, 12.71 /

10001952, Marcela Caldeira de Souza Maia, 29.00, 26.00, 55.00, 5.88, 7.23, 13.11 / 10002054, Marcelo Lanna

Melo Lisboa, 26.00, 26.00, 52.00, 5.95, 8.42, 14.37 / 10000394, Mariana Mello Ottoni, 32.00, 22.00, 54.00, 5.81,

1

4.73, 10.54 / 10002433, Marina Mendonca Vilar Trindade, 30.00, 28.00, 58.00, 6.80, 5.45, 12.25 / 10001790,

Nathalia Oliveira Amado, 30.00, 26.00, 56.00, 6.85, 2.05, 8.90 / 10004506, Patricia Santos Barroso, 24.00, 30.00,

54.00, 4.92, 5.48, 10.40 / 10001825, Pedro Abdallah Fonseca, 31.00, 27.00, 58.00, 6.14, 6.89, 13.03 / 10000096,

Pedro Henrique Nogueira Alves, 24.00, 30.00, 54.00, 4.25, 1.28, 5.53 / 10000810, Rafael Fernandes Dubra,

24.00, 28.00, 52.00, 5.60, 6.98, 12.58 / 10005016, Raphael Balduino Morais, 25.00, 29.00, 54.00, 6.95, 5.51,

12.46 / 10004639, Raquel Beatriz Rocha Santiago, 28.00, 29.00, 57.00, 6.62, 5.13, 11.75 / 10003548, Rudney

Teixeira Bezerra, 29.00, 26.00, 55.00, 5.36, 0.00, 5.36 / 10004521, Socrates Arantes Teixeira Filho, 31.00, 27.00,

58.00, 8.00, 4.35, 12.35 / 10004928, Thalles da Paz Moreira, 27.00, 26.00, 53.00, 6.70, 2.15, 8.85 / 10005586,

Victor de Oliveira Botelho, 28.00, 24.00, 52.00, 7.29, 4.90, 12.19 / 10003845, Vinicius Raimundo Goncalves,

32.00, 25.00, 57.00, 6.23, 8.05, 14.28 / 10001332, Willian Frota Toledo, 32.00, 28.00, 60.00, 5.96, 7.11, 13.07 /

10004817, Yuri Valeriano Brito de Camargos, 29.00, 25.00, 54.00, 6.34, 5.90, 12.24.

1.1.2 CARGO 2: ANALISTA |.1 - AREA DE CONCENTRAÇÃO: PROCESSOS CONTABEIS
10005572, Alexandre Almeida Farias Lima da Cruz, 27.00, 31.00, 58.00, 7.65, 7.06, 14.71 / 10000280, Aline

Garcia Fortes, 24.00, 20.00, 44.00, 0.80, 0.32, 1.12 / 10000386, Ana Clara Macedo Goncalves, 21.00, 23.00,

44.00, 5.68, 4.64, 10.32 / 10005467, Andre Felipe Brusco, 26.00, 24.00, 50.00, 6.80, 5.17, 11.97 / 10005417,

Carlos Kleber Gomes Chaves, 20.00, 21.00, 41.00, 2.77, 3.61, 6.38 / 10002374, Didimo Tavares de Oliveira, 21.00,

20.00, 41.00, 3.13, 0.60, 3.73 / 10000843, Felipe Nery Enrich Monteiro, 23.00, 23.00, 46.00, 3.75, 4.39, 8.14 /

10004020, Gilcione Francisco Dutra Junior, 20.00, 23.00, 43.00, 7.53, 0.00, 7.53 / 10004970, Hannah Thais

Martins Alves da Costa de Souza, 20.00, 20.00, 40.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 10003327, Irene Mendonca Vaz, 20.00,

21.00, 41.00, 8.55, 4.70, 13.25 / 10001783, Joao Vitor Alves Sobral, 24.00, 20.00, 44.00, 3.33, 5.79, 9.12 /

10000456, Marco Antonio Veloso Fernandes, 24.00, 26.00, 50.00, 3.68, 6.75, 10.43 / 10002850, Nailza Alves da

Silva, 24.00, 22.00, 46.00, 4.00, 4.50, 8.50 / 10002841, Patricia Ribeiro de Souza Yossugo, 20.00, 21.00, 41.00,

4.95, 2.60, 7.55 / 10003763, Priscila Gomes Halabi, 27.00, 24.00, 51.00, 7.00, 3.17, 10.17 / 10005555, Rafael

Freitas Pedrosa, 22.00, 24.00, 46.00, 7.06, 5.12, 12.18 / 10003299, Ricardo William de Andrade Bangoim, 22.00,

22.00, 44.00, 1.40, 0.00, 1.40 / 10001000, Samuel Portela Freitas, 27.00, 23.00, 50.00, 8.73, 5.13, 13.86 /

10000835, Sarah Regina Leite Xavier de Oliveira, 24.00, 21.00, 45.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000467, Sergio Augusto

Dias Dantas, 21.00, 26.00, 47.00, 4.95, 0.00, 4.95 / 10000856, Suelen Tavares Barbosa, 28.00, 26.00, 54.00, 7.10,

6.49, 13.59 / 10005292, Thais Cristina Cohen Grzeidak, 28.00, 28.00, 56.00, 6.30, 6.31, 12.61 / 10002944,

Wanderson de Araujo Fernandes, 30.00, 25.00, 55.00, 5.70, 0.00, 5.70 / 10001109, William Pereira de Carvalho,

28.00, 24.00, 52.00, 8.60, 0.00, 8.60.

1.1.3 CARGO 3: ANALISTA |.1 - AREA DE CONCENTRAGCAO: TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICACAO
10002161, Ademar Marques Lacerda Filho, 23.00, 22.00, 45.00, 5.97, 4.92, 10.89 / 10005647, Alexandre Vieira

Reboucas, 26.00, 23.00, 49.00, 2.62, 3.32, 5.94 / 10003710, Aline Pereira Casciano, 30.00, 25.00, 55.00, 3.76,

6.74, 10.50 / 10000775, Alvaro Henrique Figueiredo Nunes, 28.00, 20.00, 48.00, 2.29, 3.21, 5.50 / 10003086,

Alysson Fernando Campos dos Santos, 26.00, 20.00, 46.00, 7.39, 0.88, 8.27 / 10000424, Andre Elias Ribeiro

Morais, 27.00, 20.00, 47.00, 0.25,0.80, 1.05 / 10003392, Andre Ferreira Moreira, 22.00, 21.00, 43.00, 3.55, 2.78,

6.33 / 10002246, Andre Pires Ferreira, 30.00, 24.00, 54.00, 2.79, 3.67, 6.46 / 10003338, Ari Carvalho da Silva,

31.00, 26.00, 57.00, 8.69, 6.85, 15.54 / 10001059, Bernardo Portela de Medeiros Brunale, 23.00, 24.00, 47.00,

0.00, 5.69, 5.69 / 10003108, Bruno Aires de Sousa, 27.00, 21.00, 48.00, 8.48, 4.70, 13.18 / 10000959, Carlos

Augusto Chaves Matsumoto, 23.00, 20.00, 43.00, 0.00, 2.14, 2.14 / 10003127, Chrystiane Brandao Cavalcanti,

26.00, 27.00, 53.00, 8.20, 8.44, 16.64 / 10001800, David Ross Santos, 31.00, 25.00, 56.00, 6.02, 5.45, 11.47 /

10002416, Eduardo Pedro de Araujo Silva, 25.00, 24.00, 49.00, 5.12, 4.41, 9.53 / 10000369, Fabio Lima Alves,

25.00, 21.00, 46.00, 6.96, 0.00, 6.96 / 10003372, Fabricio Leandro Felipe Alves Canedo, 27.00, 27.00, 54.00,

9.21, 2.90, 12.11 / 10002201, Fernando Antonio Alves, 25.00, 22.00, 47.00, 7.81, 2.45, 10.26 / 10001729,

Fernando Antonio Fernandes Anselmo, 21.00, 25.00, 46.00, 2.38, 3.39, 5.77 / 10000579, Fernando de

Albuquerque Linhares, 26.00, 23.00, 49.00, 0.76, 5.99, 6.75 / 10000214, Gabriel Antonio Ferreira Bermudez,

2

27.00, 21.00, 48.00, 7.02, 3.23, 10.25 / 10000383, Gabriel dos Santos Tambur, 31.00, 30.00, 61.00, 7.63, 4.41,

12.04 / 10001611, Gabriel Medina Pegoraro, 27.00, 21.00, 48.00, 8.37, 9.60, 17.97 / 10001297, Geovani Luiz

Cella, 20.00, 23.00, 43.00, 1.57, 3.18, 4.75 / 10001434, Gleison Soares de Moura, 22.00, 25.00, 47.00, 6.02, 3.05,

9.07 / 10001451, Guilherme Vinicius de Oliveira de Alexandria, 25.00, 21.00, 46.00, 3.06, 4.81, 7.87 / 10004803,

Igor de Almeida Gentil, 22.00, 23.00, 45.00, 7.69, 5.04, 12.73 / 10000695, Igor Guimaraes Dias, 24.00, 33.00,

57.00, 5.74, 9.14, 14.88 / 10005165, Joana Darc Carvalho de Sousa, 25.00, 21.00, 46.00, 3.27, 0.00, 3.27 /

10004737, Jonathan Augusto da Silva, 26.00, 21.00, 47.00, 4.96, 9.11, 14.07 / 10002703, Jonathan Schienemayer

Finger, 27.00, 24.00, 51.00, 5.93, 4.82, 10.75 / 10004978, Jose Antonio Euzebio Paiva, 26.00, 20.00, 46.00, 1.30,

6.04, 7.34 / 10001081, Leandro Max de Lima Silva, 31.00, 35.00, 66.00, 8.49, 8.25, 16.74 / 10001433, Leonardo

Rodrigues Peixoto, 23.00, 23.00, 46.00, 7.63, 0.00, 7.63 / 10003009, Luciana Aguiar Correa, 25.00, 25.00, 50.00,

0.87,0.95, 1.82 / 10002778, Luciano Chaves Neto, 25.00, 24.00, 49.00, 6.34, 1.05, 7.39 / 10000360, Luiza Helena

Ribeiro da Silva Lima, 26.00, 22.00, 48.00, 5.61, 3.39, 9.00 / 10004644, Marcelo Ferreira Stella, 26.00, 20.00,

46.00, 8.78, 3.26, 12.04 / 10004984, Marcio Brener Jesuino da Costa, 28.00, 24.00, 52.00, 6.24, 4.15, 10.39 /

10005566, Oliverio Costa Fernandes, 27.00, 24.00, 51.00, 6.37, 2.42, 8.79 / 10002213, Otalino Geraldino Soares

Junior, 23.00, 24.00, 47.00, 0.00, 0.24, 0.24 / 10005563, Otavio Dutra Leite, 26.00, 22.00, 48.00, 5.81, 0.00, 5.81

/ 10003322, Rafael Cesar Merlo dos Santos, 23.00, 29.00, 52.00, 6.62, 1.82, 8.44 / 10005020, Rafael de Freitas

Ramos, 28.00, 25.00, 53.00, 5.98, 4.70, 10.68 / 10004967, Rafael Souza Borges, 22.00, 21.00, 43.00, 6.85, 3.11,

9.96 / 10000520, Rannye Foster Abrantes Souza, 26.00, 26.00, 52.00, 8.51, 4.37, 12.88 / 10005037, Rodrigo

Alberto Queiroz Costa, 28.00, 20.00, 48.00, 0.86, 0.77, 1.63 / 10003937, Sammara Ellen Renner Ferrao, 24.00,

24.00, 48.00, 8.60, 2.34, 10.94 / 10005429, Tarcizio Vieira Neto, 23.00, 28.00, 51.00, 9.50, 6.04, 15.54 /

10003060, Thatiany Passos Diniz, 24.00, 20.00, 44.00, 8.10, 2.12, 10.22 / 10001444, Tiago Fonseca Medeiros,

26.00, 30.00, 56.00, 9.80, 7.62, 17.42.

2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISORIO NA PROVA DISCURSIVA

2.1 Os candidatos poderdo ter acesso a prova discursiva e aos espelhos de avaliagdo e interpor recurso contra

o resultado provisério na prova discursiva, das 10 horas do dia 17 de junho de 2021 as 18 horas do dia 18 de

junho de 2021 (horario oficial de Brasilia/DF), no enderego eletrénico

http://www.cebraspe.org.br/concursos/apex_brasil_21_analista, por meio do Sistema Eletrônico de

Interposi¢do de Recurso. Após esse periodo, ndo serdo aceitos pedidos de revisdo.

2.2 O Cebraspe ndo arcara com prejuizos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de falhas

de comunicagdo, de congestionamento das linhas de comunicagdo e de outros fatores, de responsabilidade do

candidato, que impossibilitem a visualizagdo da prova discursiva e do espelho de avaliagdo, bem como a

interposicdo de recursos.

2.3 O candidato devera ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo

sera preliminarmente indeferido.

2.4 O recurso ndo pode conter, em outro local que ndo o apropriado, qualquer palavra ou marca que identifique

seu autor, sob pena de ser preliminarmente indeferido.

2.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca sera preliminarmente indeferido.

2.6 Não sera aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrénico, fora do prazo ou

em desacordo com o Edital nº 1/2021 — Apex-Brasil — Analista |, de 19 de fevereiro de 2021, e suas alteragdes,

ou com este edital.

3 DAS DISPOSICOES FINAIS
3.1 As justificativas de alteragdo/anulagdo de gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas estardo a

disposi¢cdo dos candidatos a partir da data provavel de 23 de junho de 2021, no enderego eletrénico

http://www.cebraspe.org.br/concursos/apex_brasil_21_analista.

3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de falhas

de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do

candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas de alteração/anulação.

3.3 O edital de resultado final na prova discursiva e de convocação para a avaliação de títulos e de experiência

profissional será divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/apex_brasil_21_analista, na data provável de 29 de junho de 2021.

4 DO CRONOGRAMA DAS DEMAIS ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO

Atividade

Data/Período

provável

(horário oficial de

Brasília/DF)*

Período para o envio da documentação da avaliação de títulos e de experiência

profissional

30/6 e 12/7/2021

(das 10 horas do

primeiro dia as 18

horas do ultimo dia)

Divulgagdo do resultado provisério da avaliagdo de titulos e de experiéncia profissional 8/7/2021

Periodo para a interposi¢do de recursos contra o resultado provisério na avaliagdo de

titulos e de experiéncia profissional

9e10/7/2021

(das 10 horas do

primeiro dia as 18

horas do ultimo dia)

Divulgagdo do resultado final na avaliagdo de titulos e da convocagdo para a avaliagdo

Periodo para a interposi¢do de recursos contra o resultado provisério na avaliação oral

oral 19/7/2021

Realizagdo da avaliação oral 25/7/2021

Divulgagdo do resultado provisdrio na avaliagdo oral e da convocagdo para o desempate 28/7/2021

de notas

29 e 30/7/2021

(das 10 horas do

primeiro dia as 18

horas do ultimo dia)

Divulgagdo do resultado final na avaliação oral e do resultado provisério no desempate

de notas
4/8/2021

Periodo para a interposição de recursos contra o resultado provisério no desempate de

notas

5 e 6/8/2021

(das 10 horas do

primeiro dia às 18

horas do último dia)

Divulgação do resultado final do desempate de notas e do resultado final no processo

seletivo público
11/08/2021

*As datas e os períodos estabelecidos no cronograma são passíveis de alteração, conforme necessidade e

conveniência da Apex-Brasil e do Cebraspe. Caso haja alteração, esta será previamente comunicada por meio

de edital.

AUGUSTO SOUTO PESTANA

Presidente da Apex-Brasil